
西武信用金庫お取引先様限定 

～事業再構築補助金の獲得セミナー～ 
（参加費無料） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１．参加対象者 

 西武信用金庫のお取引先様 
 事業再構築補助金を獲得したい経営者様及び担当者様 
 第1回から第6回の事業再構築補助金にトライしたがまだ採択されていない事業者様 
 補助金獲得に関心をお持ちの経営者様 
 

２．参加目的 
 事業再構築補助金はコロナ禍の終息に合わせて申請チャンスが残り少なくなり、本年度は第7回、第8回の2回

のみです。これまで躊躇されていた経営者の皆様にも申請して頂きたく、今回のセミナーを開催いたします。 
 補助金は、社会状況に合わせて変化します。ご存知の通り、補助金について学ぶことは国の政策を学ぶことに繋

がります。既に、今年度は第6回からスタートしましたが公募要領の内容が昨年度までとは大きく変化していま
す。先見性の高い経営者には補助金獲得のチャンスが巡ってきます。 

 リモート参加となりますので、一度、申込されますと、ご興味のあるところだけ、ご都合の良いところだけ、情
報収集していただけますし、ご相談はいつでも承ります。 

 
３．内容 

 事業再構築補助金獲得のためのポイントをご理解いただきます。 
 貴社の事業は今のままで良いのか、事業再構築するとすればどのようなモデルが考えられるのか、経営モデルを

見直し、再構築の方向性を明確化して頂きます。   
 新たなビジョンに基づいた「事業計画書」を作成することで、従業員、お客様、ステークフォルダーの協力を得

ることが再構築補助金獲得の第一歩であることをご理解いただきます。 
 今回は、これまでに経営課題として多くの相談を受けた内容。「従業員の育成、組織の活性化」「通販の売上が伸

びない」「DXを経営に活かす方法」に加えて「グリーン成⾧枠対応」についての情報提供をさせて頂きます。 
 
４．専門家による個別支援（希望者のみ・有料） 

 ご希望者には別途、個別に申請支援いたします。 
 事業再構築補助金を獲得するのは難しくて面倒くさいと感じる経営者の方が多いのが事実です。そのために認定

支援機関と連携して申請することになっています。個別にご希望に従った事業計画書を作成します。 
 「どのようになりたいのか」「現状の課題」をご説明いただけましたら、事業計画書の叩き台を作成させていた

だき、数回の修正をかけることで、ご納得のいく事業計画書を作成いたします。 
 申請時に必要な添付資料を確実に作成し、電子申請入力を確実にすることも採択を左右します。 
 採択されてから、交付申請し、交付決定し、事業計画書に従って実施し、一年後に実施報告書を提出しますの

で、そこまでご支援申し上げます。 
 費用は、「着手金」と「成功報酬」を頂きます。 

※「着手金」は10万円 
※「成功報酬」は申請額の10%（1,000万円超の部分については5%、400万円以下は40万円）です。 
※「着手金」は採択時にいただきます。「成功報酬」は交付決定時に頂きます。 
※その後の費用はいただきませんが、実施報告書提出まで支援させていただきます。 



５．日程 ※講師のプロフィールは、弊会Webサイトをご覧ください。https://shibuya-smeca.com/member/ 

回 日時 内容 

第1回 7 月６日(水) 

14:00～15:30 

リモート 

講師：清水 徹 

採択されるための「事業計画書」のポイント 

 事業再構築補助金申請 第7回、第8 回公募の概要 

 渋谷区中小企業診断士会の認定支援機関としての支援の実情 

 「事業再構築補助金の基本」から「採択されるには何が必要なのか」までを解説 

第2回 7 月13日(水) 

14:00～15:30 

リモート 

講師：瀬尾千鶴子 

経営者の役割 

 時代の変化に対応し、持続可能な企業であるための経営者の役割 

 事業戦略の立て方と目標達成までのプロセス管理 

 多くの人々から「共感」を得られて支援される企業になる 

第3回 7 月20日(水) 

14:00～15:30 

リモート 

講師：竹内 正司 

組織・人事 

 人材・組織をコスト（人件費）ではなく、資産（人的資本）と捉える重要性 

 人的資本を企業価値につなげる人材育成・組織開発計画 

 社員が成⾧し続ける文化・風土作り、自律性・主体性を引き出し、組織を活性化する方法 

第4回 ７月27日(水) 

14:00～15:30 

リモート 

講師：堺 康隆 

通販を始めてみたけれど売上げが伸びない事業者のために、 

 自社ＥＣサイトの売上の伸ばし方、分析と改善点の見つけ方 

 社員を育てるようにＥＣサイトを育てる、ＥＣサイト改善と効果検証の方法 

 LINE公式アカウントを活用した効果的な集客、販促方法 

第5回 8 月3 日（水） 

14:00～15:30 

リモート 

講師：奥田 英範 

ＤＸ時代の進化の現状 

 新製品/サービス創出に有効なデータ分析・導入の意義、活用に際しての注意点、分析手法 

 データ分析を経営や製品/サービスに活かしている事例の紹介 

 初心者が導入しやすいデータ分析ツールの紹介 

第6回 

 

 

 

8 月10日（水） 

14:00～15:30 

リモート 

講師：丸山 景資 

グリーン成⾧枠について 

 2050年カーボンニュートラルに伴うグリーン成⾧戦略 

 ＳＤＧ'ｓ、ＳＢＴｉの取り組み 

 グリーン成⾧枠を活用するには 

６．参加申込書                 

必須 

※貴社について 

ご記入下さい。 

 

貴社名  

参加者名  

役職名  

貴社ホームぺージ  

連絡先Eメール  
 

事前アンケート 

 

事業再構築補助金申請経験  

補助金申請額  

専門家支援（希望者のみ）  
必須 

※西武信用金庫に

てご記入下さい。 

支店名  

担当者名  

担当者メール  
 


